野洲市資料提供

提 供 年 月 日  令和６年４月２４日

担 当 部 課
滋賀医科大学

総務企画課広報係

健康福祉部

地域医療政策課

担 当 者  上嶋 駒井、瓜谷

連絡先電話番号  077-548-2012 077-587-6141

滋賀医科大学と野洲市との共同研究講座の設置に係る基本協定書の締結について

 国立大学法人滋賀医科大学と野洲市は、市民の健康づくりや在宅で健康に暮らせ

るまちづくりに資する有効な手法や制度を研究し、試行等するため、共同研究講座

（研究室）を滋賀医科大学に設置しました。この研究講座では、高齢化が進む中

で、地域の医療・介護関係機関がスムーズに連携するスキームや、要介護に至る最

大要因の一つである骨粗しょう症の一次・二次予防等の手法に関して臨床研究等を

進め、市や市立野洲病院などで事業化に向けた試行等を適宜行っていこうというも

のです。

このたび、この共同講座の設置に当たり、共同設置者である滋賀医科大学と野洲市

の代表者（学長・市長）等が会し、基本協定書を締結する式典を下記のとおり開催

することとなりましたので、ぜひご来場いただきたく、お知らせいたします。

記

１．協定書の名称

  滋賀医科大学と野洲市との共同研究講座の設置に係る基本協定書

２．締結日時

  令和６年５月２日（木）午前 10時 30分～

３．締結場所

  滋賀医科大学 管理棟３階 大会議室

４．出席者

 滋賀医科大学 学長             上本 伸二（うえもと しんじ）

        理事（研究・企画・国際担当） 遠山 育夫（とおやま いくお）

        整形外科学講座 教授     今井 晋二（いまい しんじ）

 野洲市    市長             栢木 進（かやき すすむ）

 市立野洲病院 事業管理者          前川 聡（まえがわ ひろし）

５．研究題目

 1.「地域連携パスによる整形術後患者等の退院後の継続支援等について」

 2.「若年期からの骨そしょう症その他生活習慣病予防指導の有効策について」

 3.「整形外科専門医による健康教室等での啓発と、個別指導群への直接アプロー

チについて」

※お問い合わせは、野洲市 健康福祉部 地域医療政策課までお願いします。

※当日は記者席を用意しています。

※協定締結式の様子（写真等）は、式催行後に提供いたします。